鲁政办字 〔２０２１〕１３７号

山东省人民政府办公厅

关于印发 «山东省城乡公益性岗位

扩容提质行动方案»的通知

各市人民政府,各县 (市、区)人民政府,省政府各部门、各直

属机构,各大企业,各高等院校:

«山东省城乡公益性岗位扩容提质行动方案»已经省委、省

—１—

山东省人民政府办公厅

政府同意,现印发给你们,请认真组织实施.

山东省人民政府办公厅

２０２１年１２月１１日

(此件公开发布)

—２—

山东省城乡公益性岗位

扩容提质行动方案

为深入贯彻落实党中央关于千方百计稳定和扩大就业、扩大

就业容量、扩大公益性岗位安置的部署要求,积极消纳农村剩余

劳动力和城镇长期失业人员,着力提高城乡低收入群体收入,巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接,全力打造乡村振兴齐

鲁样板,探索共同富裕的有效路径,经研究,确定组织实施山东

省城乡公益性岗位扩容提质行动,现制定如下行动方案.

一、总体要求

(一)指导思想.以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导,全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、

六中全会精神,紧紧围绕 “走在前列、全面开创”“三个走在前”

总目标,聚焦 “六个一”发展思路、“六个更加注重”策略方法、

“十二个着力”重点任务,完整、准确、全面贯彻新发展理念,

坚持以人民为中心,扎实推进共同富裕,强化就业优先政策,落

实政府兜底安置就业的职责,重点面向城乡困难群体、大龄人

员,大幅提升公益性岗位规模,促进充分就业、有效增收,不断

增强人民群众的获得感、幸福感、安全感.

—３—

(二)工作原则.

１􀆰坚持城乡统筹、系统谋划.树立全局意识和系统理念,

立足乡村振兴、社会治理等现实需求,抓好顶层设计和统筹整

合,改变公益性岗位开发条块分割、多头管理的局面,形成城乡

“一盘棋”的工作格局.

２􀆰坚持需求导向、精准施策.实施精准的公益性岗位开发

管理措施,按需设岗、分步推进,做到安置对象精准、岗位类型

精准、资金使用精准、安置成效精准.

３􀆰坚持尽力而为、量力而行.注重效率和公平,把握好公

益性岗位开发规模和进度,注重实际效果,扎实推进.

４􀆰坚持因地制宜、分类指导.根据基层需求和群众期盼,

合理确定公益性岗位开发数量、岗位类型、待遇标准,及时动态

调整,防止 “一刀切”“大呼隆”.

(三)任务目标.“十四五”期间,在全省创设１２０万个左右

城乡公益性岗位,其中,乡村公益性岗位创设１００万个左右,城

镇公益性岗位创设２０万个左右.年度开发计划为:２０２２年、

２０２３年每年分别安排公益性岗位４０万个左右,２０２４年、２０２５

年每年分别安排公益性岗位２０万个左右,每年开发计划中乡村

公益性岗位约占８０％、城镇公益性岗位约占２０％,视经济社会

发展和就业形势动态调整年度计划.２０２２年１６市岗位计划分配

表见附件.

—４—

二、组织实施

(一)明确安置对象.城乡公益性岗位的安置重点是就业困

难群体,其中,乡村公益性岗位主要安置脱贫享受政策人口 (含

防止返贫监测帮扶对象)、农村低收入人口、农村残疾人、农村

大龄人员 (４５－６５周岁)等群体;城镇公益性岗位主要安置城

镇零就业家庭人员、城镇大龄失业人员 (女性４５周岁以上、男

性５５周岁以上至法定退休年龄)等群体.(省人力资源社会保障

厅牵头,省民政厅、省卫生健康委、省残联、省乡村振兴局按职

责分工负责)

(二)统筹岗位设置.城乡公益性岗位坚持需求导向、公益

属性的原则,在统筹整合现有公益性岗位基础上,设立公共管理

类、公共服务类、社会事业类、设施维护类、社会治理类等岗

位.县 (市、区)可根据实际需求统筹设置岗位开发类型,综合

设岗或单独设岗.２０２２年岗位设置侧重于服务乡村振兴、卫生

防疫、齐长城巡护、新时代文明实践站 (所)管理服务、农村公

共文化设施管理维护等领域.(省人力资源社会保障厅会同有关

部门按职责分工负责)

(三)统一岗位待遇.城乡公益性岗位统一实行政府补贴,

按照不低于当地小时最低工资标准或月最低工资标准,由县

(市、区)依据岗位类型、劳动时间等因素确定,按月发放.同

一人员的岗位补贴期限一般不超过３年,乡村公益性岗位到期后

—５—

可视情适当延长,城镇公益性岗位距法定退休年龄不足５年的可

延长至法定退休年龄 (以初次核定其享受补贴时年龄为准).乡

村公益性岗位应为在岗人员购买意外伤害商业保险,城镇公益性

岗位按规定给予社会保险补贴.对退出公益性岗位后生活困难人

员,按规定纳入社会救助范围,做到政策有效衔接、帮扶不断.

(省人力资源社会保障厅、省民政厅按职责分工负责)

(四)规范组织上岗.县 (市、区)按年度发布城乡公益性

岗位需求公告,采取个人申请、民主评议、审核公示、县级审批

的方式组织上岗.城乡公益性岗位的管理由乡镇 (街道)统一负

责,村 (社区)参与做好需求摸排、人员组织、日常管理等工

作.各地可通过政府购买服务的方式委托第三方人力资源服务机

构协助管理.(省人力资源社会保障厅负责)

(五)全程精准管理.搭建全省统一的公益性岗位精准管理

系统,运用大数据、信息化手段,建立动态管理服务机制,做到

岗位和人员 “双实名”管理,防止 “虚报冒领” “吃空饷”等情

况.(省人力资源社会保障厅、省大数据局按职责分工负责)

三、资金保障

加强资金统筹,各级将城乡公益性岗位资金列入年度财政预

算,统筹用好各项涉及公益性岗位的资金.乡村公益性岗位根据

年度开发计划,按照每个公益性岗位每年１万元标准,省级对各

地 (不含青岛)分档给予补助,其中:省财政困难县补助６０％,

—６—

济南市、东营市、烟台市、威海市所属县 (市、区,不含省财政

困难县)补助２０％,其他市所属县 (市、区,不含省财政困难

县)补助４０％.市县分担比例由设区的市确定,市级对省财政

困难县补助比例不得低于对其他县 (市、区)的平均补助比例.

城镇公益性岗位所需资金按现有资金渠道列支.多方筹集资金,

鼓励支持社会资金、公益基金参与,进一步加大资金保障力度.

(省财政厅、省人力资源社会保障厅按职责分工负责)

四、保障措施

(一)加强组织领导.着力构建责任清晰、各负其责、执行

有力的组织领导体制,实行省级统筹,市、县 (市、区)负总

责,乡镇 (街道)具体落实,村 (社区)参与做好日常管理使

用.充分利用各类媒体,深入宣传城乡公益性岗位扩容提质政策

措施,调动各方力量积极参与,使就业增收、劳动致富的理念深

入人心,营造良好社会氛围.

(二)明确部门责任.人力资源社会保障部门牵头城乡公益

性岗位的统筹开发,会同农业农村、乡村振兴等部门做好政策制

定、人员认定、待遇兑付、监督管理等工作;财政部门做好资金

筹集等工作;教育、公安、民政、人力资源社会保障、自然资

源、生态环境、交通运输、水利、农业农村、卫生健康、应急管

理、残联、乡村振兴等部门最大力度挖掘岗位资源,做好所涉及

岗位的职责明晰、待遇保障等工作.

—７—

(三)严格督导落实.把城乡公益性岗位开发的组织实施和

计划进展情况作为就业督导的重要内容,重点督导资金配套、岗

位开发、人员管理等情况,确保把各项工作任务落到实处.

退役士兵专项公益性岗位按现行相关规定执行.

附件:山东省城乡公益性岗位扩容提质行动１６市岗位计划

分配表 (２０２２年)

—８—

附件

山东省城乡公益性岗位扩容提质行动

１６市岗位计划分配表 (２０２２年)

各市

城乡公益性岗位开发计划数量 (单位:个)

总数

城镇 乡　　　　村

济南市 ２７９００ ６９００ ２１０００

青岛市 ３７０００ １７０００ ２００００

淄博市 １６３００ ５３００ １１０００,其中:博山区９００,高青县１４００,沂源县２２００

枣庄市 １５４００ ２４００ １３０００,其中:峄城区１６００,台儿庄区１２００,山亭区２２００

东营市 ７７００ ２２００ ５５００

烟台市 ２５３００ ５３００ ２００００,其中:栖霞市２５００

潍坊市 ３４３００ ５３００ ２９０００,其中:安丘市３７００,临朐县３５００

济宁市 ３４４００ ６４００
２８０００,其中:泗水县 ２３００,微山县 ２５００,鱼台县 １５００,
金乡县２５００,嘉祥县３７００,汶上县２６００,梁山县２９００

泰安市 ２１２００ ４２００ １７０００,其中:岱岳区２１００,宁阳县２５００,东平县２６００

—９—

各市

城乡公益性岗位开发计划数量 (单位:个)

总数

城镇 乡　　　　村

威海市 ９８００ １８００ ８０００,其中:乳山市２１００

日照市 １１０００ １５００ ９５００,其中:莒县３８００,五莲县１７００

临沂市 ４７３００ ５３００
４２０００,其中:郯城县 ４０００,兰陵县 ５５００,沂水县 ４０００,
沂南县４０００,平邑县４４００,蒙阴县２３００,临沭县２６００

德州市 ２５３００ ３３００
２２０００,其中:陵城区 ２１００,宁津县 １７００,庆云县 １３００,
临邑县２５００,平原县２０００,夏津县２３００,武城县１５００,乐

陵市３２００

聊城市 ２７６００ ３６００
２４０００,其中:临清市３１００,阳谷县３４００,莘县５０００,东

阿县１５００,冠县３１００,高唐县１７００

滨州市 １９３００ ５３００
１４０００,其中:沾化区 １５００,惠民县 ３２００,阳信县 ２０００,
无棣县１５００

菏泽市 ４０２００ ４２００
３６０００,其中:牡丹区３５００,定陶区２７００,曹县６４００,成

武县２３００,单县４７００,巨野县４３００,郓城县４０００,鄄城县

３７００,东明县２６００

合计 ４０００００ ８００００ ３２００００

　注:各市单列计划的县 (市、区)为省财政困难县.

—０１—

山东省人民政府办公厅 ２０２１年１２月１１日印发